
-สำเนาคู่ฉบับ- 
 
 
 

ประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา 
เรื่อง  หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษที่ไม่จำเป็นต้องสอบแข่งขัน พ.ศ. ๒๕๖4 

-------------------------------------------------------     

 โดยที่เป็นการสมควรให้มีการปรับปรุงหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการคัดเลือกกรณี         
ที่มีเหตุพิเศษที่ไม่จำเป็นต้องสอบแข่งขันให้สอดคล้องกับประกาศคณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการคัดเลือก พ.ศ. ๒๕๖๐ ที่กำหนดให้การคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษ        
ที่ไม่จำเป็นต้องสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุบุคคลเข้ารับราชการและแต่งตั้งให้เป็นข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด          
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ ก.จ. กำหนด เพื่อประโยชน์ในการปฏิรูปการบริหารงานบุคคล
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดให้มีมาตรฐานและเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพบนพ้ืนฐานของระบบคุณธรรม
และสอดคล้องกับมาตรา 27 แห่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๓ (3) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคล
ส่วนท้องถิ่น พ .ศ. ๒๕๔๒ ข้อ 5 วรรคสอง  และข้อ 9  แห่งประกาศคณะกรรมการกลางข้าราชการ
องค์การบริหารส่วนจังหวัด เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการคัดเลือก พ.ศ. 2560 ลงวันที่ 29 มีนาคม 2560 
ประกอบกับประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการคัดเลือก
กรณ ีที ่ม ีเหต ุพ ิเศษที ่ไม ่จำเป ็นต ้องสอบแข่งข ัน  พ .ศ . ๒๕๖๐  ลงว ันที ่ ๒๙  พฤศจิกายน  ๒๕๖๐               
และประกาศคณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ
การคัดเลือกกรณีกรณีที่มีเหตุพิเศษที่ไม่จำเป็นต้องสอบแข่งขัน พ.ศ. 2563 ลงวันที่ 22 ธันวาคม 2563  
มติคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ในการประชุมครั้งที ่ 2/๒๕64 เมื ่อวันที ่    
24 กุมภาพันธ์ ๒๕64 จึงออกประกาศไว้ ดังนี้ 

ข้อ  1 ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา 
เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษที่ไม่จำเป็นต้องสอบแข่งขัน พ.ศ. ๒๕๖4” 

ข้อ 2 ประกาศนีใ้ห้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
ข้อ 3 ให้ยกเลิกประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา                 

เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษที่ไม่จำเป็นต้องสอบแข่งขัน พ.ศ. 2561  
ลงวันที่ 15  กุมภาพันธ์  2561  

 บรรดาประกาศ หรือหนังสือสั่งการอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ ให้ใช้ประกาศนี้แทน 
  ข้อ  4  ส่วนราชการ หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอ่ืน
และมีฐานะเป็นกรม หรือหน่วยงานใดของรัฐที่มีฐานะเป็นส่วนราชการตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหาร
ราชการแผ่นดิน และกฎหมายว่าด้วยการปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน 

 
 
 
 
 
 

/หมวด 1... 



-2- 
 

หมวด ๑ 
บททั่วไป 

---------------------------------- 

 ข้อ 5 การคัดเลือกในกรณีที่มีเหตุพิเศษที่ไม่จำเป็นต้องสอบแข่งขัน เพ่ือบรรจุบุคคล          
เป็นข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด  ให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดเป็นผู้ดำเนินการคัดเลือก 
 ข้อ 6 องค์การบริหารส่วนจังหวัด  อาจคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุเข้ารับราชการและแต่งตั้ง  
ให้ดำรงตำแหน่งข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด โดยไม่ต้องดำเนินการสอบแข่งขันได้ในกรณี            
เหตุพิเศษ ดังนี้ 

(๑) กรณีการบรรจุและแต่งตั้งผู้ได้รับทุนเล่าเรียนหลวง ทุนรัฐบาล หรือทุนขององค์การ 
บริหารส่วนจังหวัดในสาขาวิชาที่คณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดกำหนดเพ่ือศึกษา
วิชาในประเทศหรือต่างประเทศ 

(๒) กรณีการบรรจุและแต่งตั้งผู้สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรที่คณะกรรมการกลาง
ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดกำหนดให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดจัดให้มีการศึกษาขึ้นเพ่ือเข้ารับราชการ
ในองค์การบริหารส่วนจังหวัดนั้นโดยเฉพาะ 

(๓) กรณีการบรรจุและแต่งตั้งผู้สำเร็จการศึกษาในคุณวุฒิที่คณะกรรมการกลาง
ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดกำหนดให้คัดเลือกเพ่ือบรรจุบุคคลเข้ารับราชการในกรณีเหตุพิเศษได้ 

(๔) กรณีการบรรจุและแต่งตั้งผู้สอบแข่งขันได้ ซึ่งไม่สามารถมารับการบรรจุได้       
เมื่อถึงลำดับที่ที่สอบได้  เนื่องจากอยู่ในระหว่างการรับราชการทหารตามกฎหมายว่าด้วยการรับราชการทหาร
และได้มารายงานตัวขอรับการบรรจุ เมื่อบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ที่ผู้นั้นสอบได้ถูกยกเลิกไปแล้ว 
   (5)  กรณีการบรรจุและแต่งตั้งผู้สอบแข่งขันได้ ซึ่งถูกยกเลิกการขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ 
เนื่องจากได้มารายงานตัวเพ่ือขอรับการบรรจุแล้ว แต่มีเหตุที่ไม่อาจเข้าปฏิบัติหน้าที่ราชการในตำแหน่งที่
สอบแข่งขันได้ตามกำหนดเวลาที่ทางราชการจะบรรจุและแต่งตั้ง 
                             (6) กรณีการบรรจุและแต่งตั้งบุคคลที่มีความรู้ ความสามารถ เข้ารับราชการในฐานะ
ผู้เชี่ยวชาญหรือผู้ชำนาญการพิเศษ 
   (๗)  กรณีการบรรจุและแต่งตั้งคนพิการเข้ารับราชการ 
   (๘) กรณีการบรรจุและแต่งตั้งบุคคลผู้มีผลงานเป็นที่ประจักษ์ระดับประเทศให้ดำรงตำแหน่ง 
ข้าราชการครูองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
   (9) กรณีอ่ืนๆ ตามที่คณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดกำหนด 
                          ผู้ที่ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งตามประกาศนี้ ต้องอยู่ปฏิบัติราชการในองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดที่บรรจุและแต่งตั้งเป็นเวลาไม่น้อยกว่าห้าปี จึงโอนไปองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนหรือส่วนราชการ
อ่ืนได้ 
 
 
 
 
 
 
 

/หมวด 2... 



-3- 

หมวด 2 
การดำเนินการคัดเลือก 

--------------------------------------- 

 ข้อ 7 ในการคัดเลือกตามข้อ 6 (1) (๒) (๓) (๗) (8) และ (9) ให้แต่งตั้งคณะกรรมการ
คัดเลือกขึ้นคณะหนึ่ง ประกอบด้วย 

(1) นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด เป็นประธาน 
(2) ผู้ที่มีความรู้ความสามารถในตำแหน่งที่จะคัดเลือก เป็นกรรมการ 
(3) ผู้แทนส่วนราชการส่วนกลางหรือส่วนภูมิภาค  

 ที่มีลักษณะงานเกี่ยวกับตำแหน่งที่จะคัดเลือก เป็นกรรมการ 
(4) ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด เป็นกรรมการ 
(5) หัวหน้าส่วนราชการที่เป็นผู้บังคับบัญชาของตำแหน่งนั้น เป็นกรรมการ 
(6) ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด 

ที่มีหน้าที่รับผิดชอบเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคล เป็นเลขานุการ 
 ข้อ  8  ในการคัดเลือกตามข้อ 6 (1) (2) (3) (7) (8) และ (9) ให้องค์การบริหารส่วนจังหวัด
ประกาศรับสมัครคัดเลือกตามที่คณะกรรมการคัดเลือกกำหนด โดยระบุรายละเอียดในเรื่องต่างๆ ดังนี้  

(1) ตำแหน่งและจำนวนตำแหน่งที่จะบรรจุและเงินเดือนที่จะได้รับ 
(2) จำนวนตำแหน่งว่างครั้งแรก  
(3) ลักษณะงานที่ปฏิบัติของตำแหน่ง 
(4) คุณสมบัติทั่วไป ลักษณะต้องห้าม และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้มีสิทธิ

สมัครเข้ารับการคัดเลือก 
(5) กำหนดการและวิธีการรับสมัคร 
(6) เอกสารและหลักฐานที่ใช้ในการสมัคร 
(7) การประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือกและกำหนดวัน เวลา สถานที่คัดเลือก  
(8) หลักสูตรและวิธีการคัดเลือก ที่ครอบคลุมการทดสอบความรู้ ความสามารถ ทักษะ และ

สมรรถนะที่จำเป็นของตำแหน่ง ซึ่งอาจพิจารณากำหนดวิธีการคัดเลือกโดยวิธีการสั มภาษณ์ วิธีสอบข้อเขียน 
วิธีสอบปฏิบัติ วิธีอ่ืนใดวิธีหนึ่งหรือหลายวิธีก็ได้ ตามความเหมาะสม 

(9) หลักเกณฑ์การตัดสิน 
(10)  การประกาศขึ้นบัญชีผู้ผ่านการคัดเลือกตามลำดับที่ 
(11)  การบรรจุและแต่งตั้ง 
(12)  เงื่อนไขหรือข้อความอ่ืน ๆ ที่ผู้สมัครควรทราบ 

 ข้อ 9  การประกาศรับสมัครคัดเลือก ให้เผยแพร่ประกาศรับสมัครคัดเลือกก่อนวันรับสมัคร
คัดเลือกไม่น้อยกว่าสิบวันทำการ โดยประกาศรับสมัครบนเว็บไซต์ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด เว็บไซต์ของ
สำนักงานส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นจังหวัด หรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์อ่ืนใด ปิดประกาศในที่เปิดเผย ณ สถานที่           
รับสมัคร หรือช่องทางอ่ืนใด โดยกำหนดระยะเวลาการรับสมัครคัดเลือกไม่น้อยกว่าห้าวันทำการ 
 
 

/ข้อ 10... 



-4- 
 

 ข้อ  10  ให้ผู้ประสงค์จะสมัครคัดเลือกต้องยื่นใบสมัครตามแบบที่กำหนด พร้อมหลักฐาน
การศึกษาและเอกสารอ่ืนที่เกี่ยวข้องตามที่คณะกรรมการคัดเลือกกำหนด โดยให้ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือก  
เสียค่าธรรมเนียมในอัตราเดียวกับค่าธรรมเนียมสอบแข่งขัน ค่าธรรมเนียมสมัครเข้ารับการคัดเลือกนี้จะไม่จ่ายคืนให้
เมื่อได้มีการรับสมัครคัดเลือกเสร็จเรียบร้อยถูกต้องแล้ว 
  ข้อ  11  ให้คณะกรรมการคัดเลือก ดำเนินการคัดเลือกตามหลักสูตรและวิธีการคัดเลือก
ที่กำหนด โดยคณะกรรมการคัดเลือกอาจตั้งกรรมการสัมภาษณ์ กรรมการออกข้อสอบ กรรมการทดสอบ       
การปฏิบัติงาน หรือกรรมการอ่ืนหรือเจ้าหน้าที่ เพ่ือดำเนินการในเรื่องต่าง ๆ ได้ตามความจำเป็น 
 ข้อ  12  ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือกตามหลักสูตรและวิธีการคัดเลือกตามที่
คณะกรรมการคัดเลือกกำหนด โดยให้เผยแพร่ประกาศก่อนวันคัดเลือกไม่น้อยกว่าห้าวันทำการ 
 ข้อ  13  เมื่อได้ดำเนินการคัดเลือกเสร็จแล้ว ให้คณะกรรมการคัดเลือกรายงานผลการคัดเลือก
ต่อนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด โดยจัดทำบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการคัดเลือกและจัดเรียงลำดับตามผลคะแนน
เพ่ือให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดประกาศผลการคัดเลือก เพ่ือบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งที่ ว่าง        
เรียงตามลำดับที่   

หมวด 3 
ผู้ได้รับทุนเล่าเรียนหลวง ทุนรัฐบาล หรือทุนขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 

------------------------------------------ 

 ข้อ 14 การคัดเลือกเพื่อบรรจุและแต่งตั้งผู้ได้รับทุนเล่าเรียนหลวง ทุนรัฐบาล หรือทุน 
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ในสาขาวิชาที่คณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดกำหนด          
เพ่ือศึกษาวิชาในประเทศหรือต่างประเทศ 
 ให้นำหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ตามท่ีกำหนดไว้ในหมวด ๒ มาใช้บังคับ 
 ข้อ 15  ในกรณีที่มีผู้ผ่านการคัดเลือกมากกว่าจำนวนตำแหน่งว่าง และภายหลังมีตำแหน่งว่าง
เพ่ิมอีก ก็อาจบรรจุและแต่งตั้งผู้ผ่านการคัดเลือกที่เหลืออยู่ในลำดับที่ถัดไปตามประกาศผลการคัดเลือกนั้น 
โดยบัญชีมีอายุไม่เกินหนึ่งปีนับแต่ประกาศผลการคัดเลือก 

หมวด 4 
ผู้สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร 

ที่คณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดกำหนด 
----------------------------------- 

 ข้อ 16 การคัดเลือกเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งผู้สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรที่คณะกรรมการกลาง
ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดกำหนดให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดจัดให้มีการศึกษาขึ้นเพ่ือเข้ารับราชการ
ในองค์การบริหารส่วนจังหวัดนั้นโดยเฉพาะ ทั้งนี้ องค์การบริหารส่วนจังหวัดใดจัดให้มีการศึกษาตามหลักสูตร
ดังกล่าว จะต้องขอทำความตกลง โดยเสนอเหตุผลความจำเป็นและได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการกลาง
ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดก่อน 
 ให้นำหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ตามท่ีกำหนดไว้ในหมวด ๒ มาใช้บังคับ 
 
 

/หมวด 5... 



-5- 
 

หมวด 5 
ผู้สำเร็จการศึกษาในคุณวุฒิ 

ที่คณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดกำหนด 
----------------------------------- 

 ข้อ 17 การคัดเลือกผู้สำเร็จการศึกษาในคุณวุฒิที่คณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดกำหนดให้คัดเลือกเพ่ือบรรจุบุคคลเข้ารับราชการในกรณีพิเศษที่แจ้งเป็นหนังสือ โดยคุณวุฒิ
ที่จะคัดเลือกเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งจะต้องเป็นคุณวุฒิที่ตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของตำแหน่ง          
ที่จะบรรจุและแต่งตั้ง 
 ให้นำหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ตามท่ีกำหนดไว้ในหมวด ๒ มาใช้บังคับ 
 ข้อ 18  ในกรณีที่มีผู้ผ่านการคัดเลือกมากกว่าจำนวนตำแหน่งว่าง และภายหลังมีตำแหน่งว่าง
เพ่ิมอีก  ก็อาจบรรจุและแต่งตั้งผู้ผ่านการคัดเลือกที่เหลืออยู่ในลำดับที่ถัดไปตามประกาศผลการคัดเลือกนั้น 
โดยบัญชีมีอายุไม่เกินหนึ่งปีนับแต่ประกาศผลการคัดเลือก 
  

หมวด 6 
ผู้สอบแข่งขันได้ อยู่ในระหว่างการรับราชการทหาร 

ตามกฎหมายว่าด้วยการรับราชการทหาร 
------------------------------------- 

 ข้อ 19 การคัดเลือกผู้สอบแข่งขันได้ ซึ่งไม่สามารถรับการบรรจุได้เมื่อถึงลำดับที่ที่สอบได้ 
เนื่องจากอยู่ในระหว่างการรับราชการทหารตามกฎหมายว่าด้วยการรับราชการทหาร และได้มารายงานตัว
ขอรับการบรรจุเมื่อบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ที่ผู้นั้นสอบได้ถูกยกเลิกไปแล้ว ให้ดำเนินการ ดังนี้ 
       (1) ให้ผู้ประสงค์จะขอรับการบรรจุยื่นใบสมัครตามแบบที่กำหนดและหนังสือรับรอง
ประวัติการรับราชการทหารตามแบบที่กำหนด  พร้อมด้วยสำเนาหลักฐานการศึกษาและสำเนาหลักฐาน      
การรับราชการทหารตามกฎหมายว่าด้วยการรับราชการทหารที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดที่ประสงค์ขอรับการ
บรรจุแต่งตั้ง  
  (2) เมื่อองค์การบริหารส่วนจังหวัด ได้พิจารณาแล้วเห็นว่า ผู้นั้นพ้นจากราชการทหาร
โดยไม่มีความเสียหายและมารายงานตัวเพ่ือขอรับการบรรจุเข้ารับราชการภายในหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่         
วันพ้นจากราชการทหาร หากองค์การบริหารส่วนจังหวัดนั้นมีตำแหน่งที่ผู้นั้นสอบแข่งขันได้ว่างอยู่ และประสงค์ 
ที่จะบรรจุแต่งตั้ง ให้ดำเนินการสั่งบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งนั้นได้ 
 

หมวด 7 
ผู้สอบแข่งขันได้ ซึ่งถูกยกเลิกการขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ 

----------------------------------------- 

 ข้อ 20 การคัดเลือกผู้สอบแข่งขันได้ ซึ่งถูกยกเลิกการขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้  เนื่องจาก
ได้มารายงานตัวเพ่ือขอรับการบรรจุแล้ว  แต่มีเหตุผลที่ไม่อาจเข้าปฏิบัติหน้าที่ราชการในตำแหน่งที่สอบแข่งขันได้
ตามกำหนดเวลาที่ทางราชการจะบรรจุและแต่งตั้ง ให้ดำเนินการ ดังนี้ 

/(1) ให้ผู้ประสงค์... 



-6- 

 
     (1) ให้ผู้ประสงค์จะขอรับการบรรจุยื่นหนังสือแสดงความจำนงขอบรรจุเข้ารับราชการ
และเข้าปฏิบัติหน้าที่ราชการภายในอายุบัญชีสอบแข่งขัน 
        (2) เมื่อองค์การบริหารส่วนจังหวัดได้พิจารณาแล้วประสงค์ที่จะบรรจุผู ้นั้น
เข้ารับราชการและองค์การบริหารส่วนจังหวัดนั้นมีตำแหน่งที่ผู้นั้นสอบแข่งขันได้ว่างอยู่ ให้ดำเนินการสั่งบรรจุ
และแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งนั้นได ้

หมวด 8 
บุคคลที่มีความรู้ ความสามารถ 

เข้ารับราชการในฐานะผู้เชี่ยวชาญหรือผู้ชำนาญการพิเศษ 
---------------------------------- 

 ข้อ 21 การคัดเลือกบุคคลที่มีความรู้ ความสามารถ เพื่อบรรจุเข้ารับราชการ ในฐานะ
ผู้เชี่ยวชาญ หรือผู้ชำนาญการพิเศษในองค์การบริหารส่วนจังหวัด ให้ดำเนินการ ดังนี้ 

(1) ในการขอกำหนดตำแหน่งผู้เชี่ยวชาญหรือผู้ชำนาญการพิเศษ ให้องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดรายงานคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพิจารณาโดยความเห็นชอบ 
จากคณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด  

(2) การขอกำหนดตำแหน่งผู้เชี่ยวชาญหรือผู้ชำนาญการพิเศษ ให้คณะกรรมการ
ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด และคณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด
พิจารณาให้ความเห็นชอบภายใต้เงื่อนไข ดังนี้     

(2.1)  ลักษณะหน้าที่  ความรับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนจังหวัด            
มีความจำเป็นต้องใช้บุคลากรที่มีความรู้  ความสามารถและความชำนาญงานในระดับผู้ เชี่ยวชาญ             
หรือผู้ชำนาญการพิเศษหรือผู้ที่มีความรู้ ความสามารถและความชำนาญงานเทียบได้ในระดับเดียวกัน 
    (2.2)   มีการกำหนดตำแหน่งผู้เชี่ยวชาญ หรือผู้ชำนาญการพิเศษ เพ่ือรองรับ
ลักษณะหน้าที่ความรับผิดชอบตาม (2.1) โดยพิจารณากำหนดตำแหน่งให้เหมาะสมกับความยากและคุณภาพ
ของงานในตำแหน่งนั้น 
    (2.๓) บุคคลที่จะรับการบรรจุต้องไม่เคยรับราชการมาก่อน และต้องมีคุณสมบัติ
ทั่วไปและไม่มีลักษณะต้องห้ามในการรับราชการ  
  (2.4)  บุคคลที่จะรับการบรรจุต้องมีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสําหรับ
ตําแหน่งนั้นตามมาตรฐานกำหนดตําแหน่งสําหรับตําแหน่งประเภทวิชาการระดับปฏิบัติการ  

  (2.5)  บุคคลที่จะรับการบรรจุให้ดํารงตําแหน่งประเภทใด ระดับใด ให้เป็นไป
ตามหลักเกณฑ์การเทียบประสบการณ์ ดังนี้ 

      (ก) คุณวุฒิปริญญาตรี หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 
ระดับชำนาญการพิเศษ ต้องมีประสบการณ์ ๑๐ ปี ระดับเชี่ยวชาญ ต้องมีประสบการณ์ ๑2 ปี  

  (ข) คุณวุฒิปริญญาโท หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 
ระดับชำนาญการพิเศษ ต้องมีประสบการณ์ ๘ ปี ระดับเชี่ยวชาญ ต้องมีประสบการณ์ ๑0 ปี  

  (ค) คุณวุฒิปริญญาเอก หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 
ระดับชำนาญการพิเศษ ต้องมีประสบการณ์ ๖ ปี ระดับเชี่ยวชาญ ต้องมีประสบการณ์ 8 ปี  

/(3) ให้องค์การ... 



-7- 
 

   (3) ให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดที่มีความจำเป็นอย่างยิ่งเพ่ือประโยชน์แก่ราชการ
ที่จะต้องบรรจุบุคคลเข้ารับราชการในฐานผู้เชี่ยวชาญ หรือผู้ชำนาญการพิเศษในองค์การบริหารส่วนจังหวัด  
เสนอเหตุผลความจำเป็น คำชี้แจง ประวัติและผลงานของผู้ที่จะบรรจุเข้ารับราชการ ซึ่งจะต้องเป็นผู้ที่มีความรู้ 
ความสามารถและความชำนาญงานสูงในระดับผู้ เชี่ยวชาญหรือผู้ชำนาญการพิเศษแล้วแต่ก รณี และมี              
ความเหมาะสมกับลักษณะงานในตำแหน่งที่ขอบรรจุและแต่งตั้ง โดยพิจารณาจากคุณวุฒิการศึก ษา               
ประวัติการทำงาน และแสดงผลงานที่ได้ปฏิบัติมาตามแบบท่ีกำหนด โดยแสดงรายละเอียด ดังนี้ 
    (3.1) บุคคลที่จะบรรจุเข้ารับราชการ คุณวุฒิ ตำแหน่งที่จะบรรจุ และระดับ
ตำแหน่ง 
    (3.2) รายละเอียดหน้าที่ ความรับผิดชอบ และปริมาณงานของตำแหน่ง          
ทีจ่ะบรรจุ 
    (3.3) เหตุผลความจำเป็นในการขอบรรจุบุคคลดังกล่าว 
    (3.4) ประโยชน์ที่ทางราชการจะได้รับจากการบรรจุบุคคลดังกล่าว 
    (3.๕)  ประสบการณ์การทำงานของบุคคลที่จะบรรจุเข้ารับราชการพร้อมเอกสาร
หลักฐานที่เกี่ยวข้อง โดยต้องมีหนังสือรับรองประวัติการทํางานจากนายจ้างหรือสถานประกอบการทุกแห่ง      
ที่บุคคลนั้นได้เคยปฏิบัติงาน 
 ข้อ 22 กรณีที่องค์การบริหารส่วนจังหวัด  ขอบรรจุบุคคลเข้ารับราชการตามข้อ (2.2) 
แต่ยังมิได้กำหนดตำแหน่งผู้เชี่ยวชาญหรือผู้ชำนาญการพิเศษ  ให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดเสนอขอกำหนด
ตำแหน่งผู้เชี่ยวชาญหรือผู้ชำนาญการพิเศษขึ้นใหม่หรือปรับเกลี่ยจากตำแหน่งอ่ืน ให้คณะกรรมการข้าราชการ
องค์การบริหารส่วนจังหวัด โดยได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
พิจารณาให้ความเห็นชอบก่อน 
 ข้อ 23 เมื่อคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด โดยความเห็นชอบจาก
คณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพิจารณาให้ความเห็นชอบการบรรจุบุคคลใด
เข้ารับราชการในฐานะผู้เชี่ยวชาญหรือผู้ชำนาญการพิเศษในตำแหน่งใด ระดับใดแล้ว ให้คณะกรรมการข้าราชการ
องค์การบริหารส่วนจังหวัด โดยความเห็นชอบจากคณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
กำหนดอันดับเงินเดือนและขั้นเงินเดือนที่ให้ได้รับ โดยขั้นเงินเดือนที่จะให้ได้รับดังกล่าว จะกำหนดให้ได้รับในขั้น
ที่ไม่ต่ำกว่าจุดกึ่งกลางระหว่างขั้นสูงและขั้นต่ำของอันดับเงินเดือนที่ผู้นั้นได้รับ หากไม่มีข้ันที่ตรงกันให้ได้รับขั้น
ใกล้เคียงที่ไม่สูงกว่าค่ากลาง 
 

หมวด 9 
คนพิการ 

------------------------------------- 

 ข้อ 24 การคัดเลือกคนพิการเพ่ือบรรจุเข้ารับราชการ หากองค์การบริหารส่วนจังหวัด
ประสงค์จะประกาศรับสมัครคัดเลือกเฉพาะคนพิการตามที่คณะกรรมการคัดเลือกตามข้อ 7 กำหนด โดยอาจ
ระบุประเภทความพิการได้มากกว่าหนึ่งประเภทความพิการขึ้นอยู่กับดุลพินิจของคณะกรรมการคัดเลือก             
ตามประกาศกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์  เรื่อง ประเภทและหลักเกณฑ์ความพิการ 
ประกาศ ณ วันที่ ๓๐ เมษายน ๒๕๕๒   และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
 ให้นำหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ตามท่ีกำหนดไว้ในหมวด 2 มาใช้บังคับ 

/ข้อ 25 การกำหนด... 



-8- 
 

 ข้อ 25 การกำหนดจำนวนคนพิการที่จะต้องรับเข้าทำงานในองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
ให้กำหนดอัตราส่วนจำนวนผู้ปฏิบัติงานหนึ่งร้อยคนต่อการรับคนพิการหนึ่งคน  โดยนับจากจำนวนผู้ปฏิบัติงาน
ในส่วนราชการ ได้แก่ ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด  พนักงานจ้าง ลูกจ้างประจำ หรือผู้ปฏิบัติงาน              
ที่เรียกชื่ออย่างอ่ืน  ซึ่งปฏิบัติงานประจำในส่วนราชการที่ปฏิบัติงานอยู่จริง  และผู้ซึ่งอยู่ระหว่างการลาโดยได้รับ
เงินเดือนด้วย  แต่ไม่หมายความรวมถึงพนักงานจ้างทั่วไป หรือพนักงานจ้างเหมาที่ปฏิบัติงาน โดยมีกำหนด
ระยะเวลาตามสัญญาจ้างในวันที่ 1  ตุลาคมของทุกปี และหากมีจำนวนผู้ปฏิบัติงานที่นับเศษได้เกินห้าสิบคน 
ต้องรับคนพิการเพ่ิมอีกหนึ่งคน ทั้งนี้ องค์การบริหารส่วนจังหวัดใด มีจำนวนผู้ปฏิบัติงานไม่ถึงหนึ่งร้อยคน   
หากประสงค์จะบรรจุคนพิการเข้ารับราชการก็สามารถดำเนินการคัดเลือกได้ 

ทั้งนี้ กรณีกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์มีการประกาศหรือกำหนด
อัตราส่วนเป็นอย่างใดท่ีแตกต่างจากนี้ ให้นำมาบังคับใช้โดยอนุโลม 
 ข้อ 26 คนพิการที่จะสมัครเข้ารับการคัดเลือกต้องเป็นคนพิการที่ มีบัตรประจำตัว          
คนพิการ ตามระเบียบคณะกรรมการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการแห่งชาติ ว่าด้วยหลักเกณฑ์ 
วิธีการและเงื่อนไขการยื่นคำขอมีบัตรประจำตัวคนพิการ การออกบัตร และการกำหนดเจ้าหน้าที่ผู้มีอำนาจ
ออกบัตรประจำตัวคนพิการ การกำหนดสิทธิหรือการเปลี่ยนแปลงสิทธิ และการขอสละสิทธิของคนพิการ         
และอายุบัตรประจำตัวคนพิการ พ.ศ. 2556 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
 ข้อ 27 คนพิการที่จะสมัครเข้ารับการคัดเลือกต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปและไม่มีลักษณะ
ต้องห้ามตามประกาศคณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดว่าด้วยการนั้น 
 ข้อ 28 ในกรณีที่มีผู้ผ่านการคัดเลือกมากกว่าจำนวนตำแหน่งว่าง และภายหลังมีตำแหน่งว่าง
เพ่ิมอีก ก็อาจบรรจุและแต่งตั้งผู้ผ่านการคัดเลือกที่เหลืออยู่ในลำดับที่ถัดไปตามประกาศผลการคัดเลือกนั้น               
โดยบัญชีมีอายุไม่เกินสองปีนับแต่ประกาศผลการคัดเลือก 
 ข้อ 29 ในกรณีที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดไม่สามารถรับคนพิการเข้าทำงานได้                  
ให้ดำเนินการจัดบริการอ่ืนทดแทนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. ๒๕๕๐ 
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

หมวด 10 
การบรรจุและแต่งตั้งบุคคลผู้มีผลงานเป็นที่ประจักษ์ในระดับประเทศ 

ให้ดำรงตำแหน่งข้าราชการครูองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
 

  ข้อ  30 ให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดดำเนินการคัดเลือกคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษ              
ที่ไม่จำเป็นต้องสอบแข่งขันเพ่ือการบรรจุและแต่งตั้งบุคคลผู้มีผลงานเป็นที่ประจักษ์ในระดับประเทศให้ดำรง
ตำแหน่งข้าราชการครอูงค์การบริหารส่วนจังหวัด โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

 (1)  คุณสมบัติผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือกกรณีมีเหตุพิเศษ 
       (๑.1)  เป็ นผู้ มี คุณสมบั ติทั่ วไปและไม่มี ลั กษณะต้องห้ ามตามประกาศ
คณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดว่าด้วยการนั้น 

   (๑.2)  เป็นผู้ที่มีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งครูผู้ช่วย
ตามมาตรฐานตำแหน่งที ่ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนด 
 

/(1.3) มีผลงาน... 



-9- 
 

   (๑.3)  มีผลงานเป็นที่ประจักษ์ระดับประเทศขึ้นไปจากการแข่งขันทางวิชาการ 
หรือกีฬา หรือกิจกรรมที่เกี่ยวข้องที่นำชื่อเสียงต่อประเทศตามที่คณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดกำหนด โดยจะแจ้งเป็นหนังสือ 

 (๒)  การดำเนินการคัดเลือกกรณีมีเหตุพิเศษที่ไม่จำเป็นต้องสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุ
บุคคล เข้ารับราชการและแต่งตั้งให้เป็นข้าราชการครูองค์การบริหารส่วนจังหวัด ตำแหน่งครูผู้ช่วย  

  ให้นำหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ตามท่ีกำหนดไว้ในหมวด 2 มาใช้บังคับ 
ข้อ 31  ในกรณีที่มีผู้ผ่านการคัดเลือกมากกว่าจำนวนตำแหน่งว่าง และภายหลังมีตำแหน่ง

ว่างเพ่ิมอีก ก็อาจบรรจุและแต่งตั้งผู้ผ่านการคัดเลือกที่เหลืออยู่ในลำดับที่ถัดไปตามประกาศผลการคัดเลือกนั้น 
โดยบัญชีมีอายุไม่เกินหนึ่งปีนับแต่ประกาศผลการคัดเลือก  

หมวด 11 
กรณีอ่ืนๆ 

------------------------------------ 
 ข้อ 32 กรณีที่มี เหตุผลความจำเป็นเพ่ือประโยชน์ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 
คณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดอาจกำหนดกรณีอ่ืนเพ่ิมเติมเพ่ือคัดเลือกกรณีที่มี   
เหตุพิเศษที่ไม่จำเป็นต้องสอบแข่งขันได้ ทั้งนี้ เมื่อคณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดมีมติ 
ให้เลขานุการคณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดแจ้งกรณีที่ได้มีมติพร้อมแนวทาง          
และวิธีการดำเนินการคัดเลือกกรณีมีเหตุพิเศษไม่ต้องดำเนินการสอบแข่งขันเป็นหนังสือเพ่ือให้คณะกรรมการ
ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดแจ้งองค์การบริหารส่วนจังหวัดเพ่ือถือปฏิบัติต่อไป 
 

บทเฉพาะกาล 
-------------------------------------- 

 ข้อ 33 ในระหว่างที่ คณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่ วนจังหวัด            
ยังไม่ได้กำหนดคุณวุฒิที่ให้คัดเลือก เพ่ือบรรจุเข้ารับราชการเป็นกรณีพิเศษ  ให้ประกาศที่ใช้บั งคับคงมีผลใช้
บังคับต่อไปเท่าท่ีไม่ขัดหรือแย้ง จนกว่าจะมีการกำหนดให้เป็นไปตามประกาศหลักเกณฑ์และเงื่อนไขนี้ 
 ข้อ 34 ในการสอบแข่งขันตามคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ 8/2560  
ลงวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2560  ซึ่งดำเนินการโดยคณะกรรมการกลางการสอบแข่งขันพนักงานส่วนท้องถิ่น (กสถ.) 
ให้องค์การบริหารส่วนจังหวัด ตามความในหมวด 6 หมวด 7 หมายความถึง กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น 
 ข้อ  ๓5  การใดที่อยู่ระหว่างดำเนินการก่อนวันที ่หลักเกณฑ์และเงื่อนไขนี ้มีผลใช้บังคับ           
ให้ดำเนินการ ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเดิมจนกว่าจะแล้วเสร็จ 

ประกาศ  ณ  วันที่         มีนาคม  พ.ศ. ๒๕64 
 

 
 
   

                                ประ 


